
          

 

 

                                                             
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

UFFICIO SPESE GENERALI NAZIONALI ED ESTERE 

 
 

VISTO il R.D. 18.11.1923 n. 2440, concernente l'amministrazione del patrimonio e la contabilità 

generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23.05.1924, n. 827; 

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici, in particolare per quanto qui di 

interesse gli artt. 17 commi 1 e 2, 34, 48, 49, 50 e 120 nonché l’allegato I 1 art. 3 comma1 

lett. d); 

 

VISTO  il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236 recante la disciplina delle attività del Ministero della 

Difesa in materia di lavori, servizi e forniture;  

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2011, n. 165 “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, riguardante la “Legge di contabilità e finanza pubblica” e 

successive modificazioni; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni; 

 

VISTO  il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e successive modificazioni; 

 

VISTO  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2024-2026 approvato dal 

Ministro della Difesa il 29 gennaio 2024;  

 

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 con il quale si stabilisce l’obbligo 

per le Amministrazioni statali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  

 

VISTI        gli artt. 25 e 26 del D.lgs n. 36/2023 relativi agli obblighi di utilizzo delle piattaforme di 

approvvigionamento digitale ed alle regole tecniche per lo svolgimento delle procedure di 

affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

 

VISTA la determina prot. M_D A61024F DE 22024 0001353 del 25.10.2024 con cui si dispone di 

procedere all’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art.50 del D.Lgs 36/23, 

all’acquisizione di arredi per le esigenze di Uffici Centrali dell’A.D, in favore della società 



Holding Office srl con sede legale in via F. Baracca n. 26/B Ciampino 00043 Roma C.F. 

12967001004 per € 67.662,85 IVA esclusa; 

 

VISTA        l’offerta economica presentata dalla citata ditta, tramite la piattaforma CONSIP– MEPA pari 

a € 67.663,38, IVA esclusa;  

 

VISTA     l’integrazione contrattuale sottoscritta in data 29.10.2024 per un importo pari a € 67.662,85 

IVA esclusa ed associata al documento di stipula, generato dalla piattaforma CONSIP –

MEPA, n. 4746790; 

 

PRESO ATTO che la determina, l’integrazione contrattuale sono affetti da errore materiale nella parte 

in cui indicano l’importo per la fornitura in argomento pari ad € 67.662,85 IVA esclusa, 

invece di € 67.663,38, per un importo totale complessivo di €  82.549,32; 

 

VISTO  il D.M. in data 16 gennaio 2013 recante anche la struttura ordinativa e le competenze di 

COMMISERVIZI; 

 

VISTO il decreto del Ministero della Difesa in data 07 febbraio 2024 che, ai sensi dell’art. 14, comma 

1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 approva la “Direttiva generale per l’attività 

amministrativa e la gestione per l’anno 2024” del Ministero della Difesa, con cui per l’anno 

2024 sono stabiliti gli obiettivi, attribuite e ripartite le risorse agli Enti/Organi Programmatori 

ai fini dell’impiego operativo ed ai Dirigenti Generali titolari dei Centri di responsabilità ai 

fini dell’amministrazione; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. SGD/011 in data 16 febbraio 2024, registrato dal MEF-Ufficio 

Centrale del Bilancio presso il Ministero della Difesa (Bilancentes) dopo il preventivo 

riscontro di regolarità contabile previsto dalla normativa vigente al n.1684 in data 21 febbraio 

2024 e vistato e registrato, dalla Corte dei Conti, dopo i previsti controlli di legittimità al n. 

614 in data 26 febbraio 2024, con il quale il Segretario Generale – DNA ha attribuito alle 

Direzioni Generali dell’Area Tecnico Amministrativa la gestione dei capitoli assegnati al 

CRA n.3 Segredifesa”; 
 

   

VISTO  il D.P.C.M. del 15 ottobre 2021 registrato alla Corte dei Conti in data 08.11.2021 n.3041 

con cui la dott.ssa Teresa Esposito è stata nominata Direttore generale della Direzione 

generale di commissariato e di servizi generali; 
 

D E C R E T A 

 

Per quanto rappresentato in premessa: la determina prot. M_D A61024F DE 22024 0001353 del 

25.10.2024 e l’integrazione contrattuale sottoscritta in data 29.10.2024 ed associata al documento di 

stipula, generato dalla piattaforma CONSIP –MEPA, n. 4746790 sono tutti rettificati, limitatamente 

all’importo, nel senso che segue: 

importo della fornitura pari a € 67663,38 IVA esclusa; 

importo totale pari a €  82.549,32 IVA inclusa. 

Rimangono invariate tutte le altre parti dei sopra citati provvedimenti.  

Il presente decreto viene trasmesso agli Organi di controllo per la prescritta registrazione. 

 

 

                                                                     IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                   Dott.ssa Teresa ESPOSITO 


		2024-11-15T09:18:48+0100
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u_1731659744154: M_D A61024F DE22024 0001459 15-11-2024


